ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КРОПОТКИНСКАЯ
Красная ул., д. 54, г. Кропоткин, Краснодарский край, 352380
тел/факс (86138) 6-45-75

Р Е Ш Е Н И Е
	 19 января 2018 года

	42/293

	г. Кропоткин

О возложении полномочий на Рабочую группу по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, проживающих на территории Кропоткинского городского поселения в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 10 января 2003 года  № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», на основании Постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20 мая 2015 года № 283/1668-6 «О рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации», с целью обеспечения реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, проживающих на территории Кропоткинского городского поселения в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, территориальная избирательная комиссия Кропоткинская решила:
1.Возложить полномочия на Рабочую группу по обеспечению прав граждан с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года.
2. Подтвердить персональный состав Рабочей группы по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, проживающих на территории Кропоткинского городского поселения в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации (приложение 1).
3. Руководствоваться в своей работе  нормативно-правовыми документами и Положением о Рабочей группе по обеспечению прав граждан с ограниченными физическими возможностями рабочую группу по обеспечению прав граждан с ограниченными физическими возможностями
4. Провести совместное заседание Рабочей группы по обеспечению прав
инвалидов и информированию избирателей – инвалидов о ходе подготовки к избирательной кампании и порядке голосования на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года в следующем составе:

	Эрфурт А.Н.
	– председатель ТИК Кропоткинская, председатель рабочей группы;

	Порталимова О.И.
	– сопредседатель, председатель общества инвалидов Кропоткинской городской организации Краснодарской краевой общественной организации всероссийского общества инвалидов (по согласованию);

	Собкин А.В.
	 - член ТИК Кропоткинская;

	Венедиктова С.К.
	– член ТИК Кропоткинская;

	Майоров А.В.
	– председатель межрайонной организации ВОС (по согласованию);

	Полякова Г.А.
	– председатель ОИДиДИ «Луч» ( по согласованию).

5. Рабочей группе сформировать базу данных о количестве избирателей-инвалидов по Кропоткинскому городскому поселению, в том числе в разрезе участковых избирательных комиссий.
	6. Совместно с председателями ТОС и квартальных домовых комитетов составить списки избирателей-инвалидов, которым необходимо обеспечить голосование вне помещения избирательного участка на предстоящих выборах.
7. Рабочей группе по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями при проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, взять под особый контроль реализацию проекта «Дорога на избирательный участок» на территории Кропоткинского городского поселения.
          8. Утвердить мероприятия по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами на территории Кропоткинского городского поселения при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года (приложение 2).
         9. Рекомендовать администрации Кропоткинского городского поселения обратить особое внимание на оснащенность избирательных участков Кропоткинского городского поселения приспособлениями для перемещения избирателей с ограниченными физическими возможностями: перилами, поручнями, пандусами, а также на состояние подъездных путей к избирательным участкам, покрасить ступеньки в яркий желтый цвет.
       10. По мере начала работы участковых комиссий привлечь участковые избирательные комиссии к реализации проекта «Дорога на избирательный участок».
       11. Направить настоящее решение в администрацию Кропоткинского городского поселения.
       12. Настоящее решение разместить на сайте администрации Кропоткинского городского поселения (страничка ТИК Кропоткинская)  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       13. Контроль за исполнением п.8,9 настоящего решения возложить на секретаря ТИК Кропоткинская А.А.Худобину.

Председатель территориальной
избирательной комиссии Кропоткинская					   А.Н.Эрфурт

Секретарь территориальной
избирательной  комиссии Кропоткинская			          А.А.Худобина

Приложение
к решению территориальной избирательной
комиссии Кропоткинская
от 10 января 2018 года № 41/286

Состав Рабочей группы
по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, проживающих на территории Кропоткинского городского поселения в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	Эрфурта А.Н. - член  территориальной избирательной комиссии Кропоткинская с  правом решающего голоса, руководитель  рабочей группы;
Венедиктова С.К. – член территориальной избирательной комиссии Кропоткинская с правом решающего голоса заместитель руководителя рабочей группы;
Сабинина А.А. - член территориальной избирательной комиссии Кропоткинская с правом решающего голоса, члены рабочей группы;
Десятников Д.С. - член территориальной избирательной комиссии Кропоткинская с правом решающего голоса, члены рабочей группы.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНЫ
решением территориальной избирательной комиссии Кропоткинская
от 10 января 2018 года № 41/286

Мероприятия
по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами на территории Кропоткинского городского поселения при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные

	1.
	Запросить сведения о количестве инвалидов по категориям из управления социальной защиты населения Министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края в Кавказском районе, общественных организаций инвалидов на территории  Кропоткинского городского поселения
	Территориальная избирательная комиссия Кропоткинская

	2.
	Передать в участковые избирательные комиссии с № 24-01-24-34 списки инвалидов для организации работы по уточнению количества инвалидов, включенных в списки избирателей на каждом избирательном участке, и выявлению их желания, а также возможности прибыть в день голосования в помещение для голосования избирательного участка, либо проголосовать вне помещения для голосования
	Территориальная избирательная комиссия Кропоткинская, участковые избирательные комиссии

	3.
	Провести обучение членов участковых избирательных комиссий по организации работы с инвалидами в предвыборный период и в день выборов
	Территориальная избирательная комиссия Кропоткинская

	4.
	Распространить информационные материалы среди соответствующих категорий избирателей
	 Участковые избирательные комиссии

	5.
	Довести до избирателей, являющихся инвалидами, информацию о возможных способах голосования: досрочное голосование и голосование вне помещения для голосования и голосование с помощью других лиц
	Территориальная избирательная комиссия Кропоткинская, участковые избирательные комиссии

	6.
	На избирательных участках иметь удобный подход для граждан и подъезда транспорта, достаточное освещение. Решить вопрос об установке временных приспособлений (перилами, поручнями, пандусами).
	Администрация Кропоткинского городского поселения

	7.
	Оборудовать в помещении для голосования (столы, специальную кабину), обеспечить доступность для избирателей, которые пользуются креслами-колясками или имеют другие трудности при передвижении.
	Администрация Кропоткинского городского поселения, участковые избирательные комиссии

	8.
	В кабинах для тайного голосования  разместить увеличительные стекла (лупы), стулья.

	Администрация Кропоткинского городского поселения, участковые избирательные комиссии

	9.
	Уточнить сведения о месте голосования инвалидов – в помещении для голосования избирательного участка или вне помещения для голосования (на дому).
	Участковые избирательные комиссии

	10.
	После установления итогов голосования и определения результатов выборов принять меры по доведению данной информации до избирателей, являющихся инвалидами, в том числе через организации инвалидов.
	Администрация Кропоткинского городского поселения